



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月2日

上場会社名 ハウス食品株式会社

（コード番号：2810 東・大第1部）

（URL <http://housefoods.jp/>）

代表者 役職・氏名 取締役社長 小瀬 昉

問合せ先責任者 役職・氏名 総務部長 加藤智一

TEL:(06)6788 1214

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上方法は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有（新規持分法適用会社2社）

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（単位：百万円未満四捨五入）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	147,915	2.6	6,101	1.8	6,636	1.7	3,698	6.1
17年3月期第3四半期	144,152	1.0	6,215	8.2	6,524	1.6	3,938	5.4
(参考)17年3月期	184,981	1.8	6,955	8.5	7,482	1.9	4,278	8.0

	1株当たり 四半期（当期）純利益	
	円	銭
18年3月期第3四半期	33	68
17年3月期第3四半期	35	86
(参考)17年3月期	38	10

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	225,919	182,737	80.9	1,664	45
17年3月期第3四半期	218,355	176,626	80.9	1,608	71
(参考)17年3月期	214,463	177,136	82.6	1,612	52

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	4,392	9,353	2,351	44,498
(参考)17年3月期	5,807	7,273	2,123	51,536

【ご参考】平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	191,000	7,900	4,400	40 08

（参考）営業利益 7,200百万円

（注）上記予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、企業収益の改善により設備投資が引き続き増加傾向にあり、個人消費も堅調に推移するなど、足元の景気につきましては緩やかな回復を示しました。

生活関連業界におきましては、依然として流通の激しい販売競争が続くなか、低価格志向がお客さまの間に深く浸透する一方で、厳しい選別消費の傾向が続いております。

このような状況のなか、当社グループは、“即食・個食”をテーマとしたパーソナルタイプの新製品として昨年8月に発売した、「カップシチュー」がお客さまの高いご支持をいただき、順調に推移いたしました。また、積極的な販売活動を展開いたしました健康食品の「ウコンの力」や「六甲のおいしい水」が売上拡大に寄与しましたことから、ルウカレー等の減収を補い、当第3四半期の連結売上高は1,479億15百万円と前年同期比2.6%の増収となりました。

一方利益面では、六甲新工場等の製造設備の償却負担増がありましたものの、増収による効果と引き続きコスト削減活動に努めましたこと等により、連結営業利益は61億1百万円、前年同期比1.8%の減益と当中間期に比べ回復し、連結経常利益は66億36百万円、前年同期比1.7%の増益となりました。連結四半期純利益につきましては、前年同期に退職金制度変更益が発生した影響等もあり、36億98百万円、前年同期比6.1%の減益となりました。尚、目標比では、売上高、利益とも、ほぼ目標通り推移しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は以下の通りであります。

総資産は2,259億19百万円となり、前連結会計年度末に比べて114億56百万円の増加となりました。

流動資産は受取手形・売掛金が増加した一方、投資有価証券等の取得や配当金の支払い、設備投資の実施等により現金・預金が減少しましたことから、22億78百万円減少の981億76百万円となりました。固定資産は設備投資による有形固定資産の増加や投資有価証券等の取得により投資等が増加しましたことから、137億35百万円増加の1,277億43百万円となりました。

負債は421億54百万円となり、前連結会計年度末に比べて57億74百万円の増加となりました。流動負債は支払手形・買掛金等が増加しましたことから、40億9百万円増加の368億64百万円、固定負債は、17億65百万円増加の52億90百万円となりました。

株主資本は其他有価証券評価差額金が増加しましたことから、前連結会計年度末に比べて56億1百万円増加の1,827億37百万円となりました。

この結果、株主資本比率は前連結会計年度末の82.6%から80.9%となり、1株当たり株主資本は1,612円52銭から1,664円45銭となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績予想につきましては、当第3四半期における当社グループの業績は、概ね目標通り推移しており、平成17年11月15日発表の見通しに変更はありません。

以上

四 半 期 連 結 財 務 諸 表 等

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部				
科 目	当第3四半期末 (H17.12.31現在)	前連結会計年度末 (H17.3.31現在)	増 減	前第3四半期末 (H16.12.31現在)
流 動 資 産	《 98,176 》	《 100,455 》	2,278	《 105,754 》
現 金 ・ 預 金	44,498	51,536	7,038	52,716
受 取 手 形 ・ 売 掛 金	39,129	32,845	6,284	37,573
有 価 証 券	2,056	3,521	1,466	4,801
た な 卸 資 産	7,912	9,377	1,464	7,719
繰 延 税 金 資 産	1,818	1,833	15	863
そ の 他 の 流 動 資 産	2,765	1,344	1,421	2,084
貸 倒 引 当 金	1	1	0	1
固 定 資 産	《 127,743 》	《 114,008 》	13,735	《 112,601 》
有 形 固 定 資 産	《 54,541 》	《 52,256 》	2,285	《 51,771 》
建 物 ・ 構 築 物	19,747	19,837	90	19,922
機 械 装 置 ・ 運 搬 具	11,935	10,557	1,378	10,628
土 地	18,840	18,804	36	18,847
建 設 仮 勘 定	2,946	2,073	872	1,480
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	1,073	984	89	895
無 形 固 定 資 産	《 1,298 》	《 1,137 》	161	《 1,019 》
ソ フ ト ウ ェ ア	728	757	29	711
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	241	103	137	52
連 結 調 整 勘 定	13	15	3	12
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	318	262	56	243
投 資 そ の 他 の 資 産	《 71,903 》	《 60,615 》	11,288	《 59,811 》
投 資 有 価 証 券	66,352	54,976	11,376	51,592
長 期 貸 付 金	16	17	1	18
繰 延 税 金 資 産	550	570	20	2,970
長 期 定 期 預 金	2,600	2,600	0	2,600
破 産 更 生 債 権	-	20	20	20
そ の 他 の 投 資 等	2,578	2,746	168	2,878
貸 倒 引 当 金	193	315	122	267
資 産 合 計	225,919	214,463	11,456	218,355

(単位：百万円)

負 債 の 部				
科 目	当第3四半期末 (H17.12.31現在)	前連結会計年度末 (H17.3.31現在)	増 減	前第3四半期末 (H16.12.31現在)
流 動 負 債	《 36,864 》	《 32,854 》	4,009	《 37,575 》
支払手形・買掛金	19,925	17,260	2,665	20,164
未 払 金	12,374	11,523	852	12,857
未 払 法 人 税 等	1,962	947	1,015	2,008
その他の流動負債	2,602	3,124	522	2,545
固 定 負 債	《 5,290 》	《 3,526 》	1,765	《 3,598 》
役員退職慰労引当金	1,062	937	126	904
退職給付引当金	1,106	1,860	754	2,092
繰延税金負債	2,789	63	2,726	-
その他の固定負債	333	666	333	601
負 債 合 計	42,154	36,380	5,774	41,172
少 数 株 主 持 分				
少 数 株 主 持 分	《 1,028 》	《 947 》	81	《 557 》
資 本 の 部				
資 本 金	《 9,948 》	《 9,948 》	0	《 9,948 》
資 本 剰 余 金	《 23,868 》	《 23,868 》	0	《 23,868 》
利 益 剰 余 金	《 141,038 》	《 139,841 》	1,196	《 139,477 》
その他有価証券評価差額金	《 9,572 》	《 5,549 》	4,023	《 5,114 》
為替換算調整勘定	《 402 》	《 789 》	388	《 503 》
自 己 株 式	《 1,288 》	《 1,282 》	7	《 1,279 》
資 本 合 計	182,737	177,136	5,601	176,626
負債・少数株主持分及び資本合計	225,919	214,463	11,456	218,355

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)	前第3四半期 (H16.4.1~H16.12.31)	増 減	前連結会計年度 (H16.4.1~H17.3.31)
売 上 高	147,915	144,152	3,763	184,981
売 上 原 価	77,334	74,764	2,571	96,337
売 上 総 利 益	70,580	69,389	1,192	88,644
販売費及び一般管理費	64,480	63,174	1,306	81,689
営 業 利 益	6,101	6,215	114	6,955
営 業 外 収 益				
受取利息・配当金	436	458	23	828
連結調整勘定償却額	-	16	16	21
そ の 他	375	214	161	308
営 業 外 費 用				
支払利息	4	11	7	15
そ の 他	272	367	96	613
経 常 利 益	6,636	6,524	112	7,482
特 別 利 益				
固定資産売却益	25	22	3	64
貸倒引当金戻入益	6	4	1	19
投資有価証券売却益	0	-	0	-
退職金制度変更益	-	7,138	7,138	7,138
そ の 他	9	15	6	18
特 別 損 失				
固定資産除却損	238	184	54	210
投資有価証券評価損	3	0	3	0
固定資産減損損失	-	5,392	5,392	5,392
ゴルフ会員権等評価損	11	10	1	72
転進支援措置費用	-	1,206	1,206	1,600
そ の 他	45	104	59	174
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,379	6,807	428	7,273
法 人 税 等	2,725	2,848	123	2,966
少数株主利益(は損失)	43	22	65	28
四半期(当期)純利益	3,698	3,938	241	4,278

3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 (H17.4.1～H17.12.31)	前連結会計年度 (H16.4.1～H17.3.31)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益		6,379	7,273
減価償却費		3,329	4,112
連結調整勘定償却額		3	19
減損損失			5,392
持分法による投資損失		160	282
投資有価証券・ゴルフ会員権等評価損		15	1
貸倒引当金の増減額		122	54
役員退職慰労引当金の増加額		126	1
退職給付引当金の減少額		754	7,981
受取利息及び配当金		436	828
支払利息		4	15
為替差益		80	6
有価証券・投資有価証券売却益		0	0
固定資産売却益		25	64
固定資産売却損		1	
固定資産除却損		238	210
売上債権の増減額		6,250	7
たな卸資産の増減額		1,476	561
仕入債務の増減額		2,598	502
未払賞与の減少額		154	19
その他資産の増減額		1,357	368
その他負債の増減額		251	129
役員賞与の支払額		86	80
小 計		5,316	7,526
利息及び配当金の受取額		784	917
利息の支払額		13	16
法人税等の支払額		1,695	2,619
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,392	5,807
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の売却等による収入		3,507	5,890
有形固定資産の取得による支出		5,464	8,532
有形固定資産の売却による収入		36	81
無形固定資産の取得による支出		332	297
投資有価証券の取得による支出		6,791	5,166
投資有価証券の売却による収入		1,468	500
連結範囲の変更を伴う関連会社株式の取得による支出		1,515	
貸付による支出		255	
貸付の回収による収入		50	
関係会社株式の取得による支出		57	21
関係会社株式の売却による収入			271
投資活動によるキャッシュ・フロー		9,353	7,273
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出		7	529
配当金の支払額		2,413	2,093
少数株主からの払込による収入		72	502
少数株主への配当金の支払額		3	3
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,351	2,123
現金及び現金同等物に係る換算差額		275	64
現金及び現金同等物の減少額		7,038	3,653
現金及び現金同等物期首残高		51,536	55,189
現金及び現金同等物期末残高		44,498	51,536